Proc. Leg. nº 4807/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1332/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Solicito informações sobre a alteração de rota
dos ônibus e alteração dos horários das linhas,
neste município”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alexandre Japa que a esta subscreve requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A prefeitura, por meio de sua secretaria responsável, tem ciência

da falta de ônibus e mudança dos horários das linhas na cidade?

2. Sem sim qual o motivo? Se não, já foi procurada a empresa para

saber o motivo?

3. Houve estudos prévios que justificassem a alteração dos horários

dos ônibus? Em caso positivo, disponibilizar os dados desses

estudos.

4. A Prefeitura foi notificada da necessidade de informar a

população antecipadamente sobre essa mudança? Em caso

negativo, explicar as razões da ausência de comunicação.

5. Quando a empresa de transporte publico terá suas atividades

restabelecidas normalmente?

6. Quem são os responsáveis pela falta de ônibus e mudança dos

horários?

7. Essa falta de ônibus continuará em nossa cidade? Se sim, até

qual data? Se não quando será normalizada?

Proc. Leg. nº 4807/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

8. A Administração Municipal estuda alternativas para melhorar o

transporte público e minimizar o impacto para a população

usuária que foi prejudicada com essa alteração?

                                     Justificativa:

                                   Essa falta de previsibilidade está trazendo transtornos e

dificultando o dia a dia de muitas famílias.

                                          Valinhos, 06 de Novembro de 2024.

AUTORIA: Vereador Alexandre Japa - PRD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DK6KYYBPXGSM3JGX
		2024-11-07T10:39:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura